Página 1 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 27 de novembro de 2024.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 086 / 2024

Nossa missão é continuar o que começa em casa.

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Lançamento de e-book

A Secretaria Municipal de Educação dá publicidade ao lançamento do e-book “Potências do

cuidado na Educação”, organizado pelas Professoras Doutoras Cristina Zukowsky-Tavares e Elisabete

Agrela de Andrade, que apresenta o projeto desenvolvido por pesquisadores dos Programas de Pós-

Graduação em Promoção da Saúde e em Educação do Centro Universitário Adventista de São Paulo –

UNASP em parceria com a Secretaria Municipal de Educação de Itapecerica da Serra.

O livro também reúne resumos dos trabalhos de várias escolas de nossa Rede de Ensino a partir

da atuação de seus profissionais – gestores, professores e servidores – que materializam

permanentemente a construção de ambientes saudáveis nas escolas municipais, visando sua contínua

transformação em espaços de cuidado e acolhimento.

O e-book pode ser acessado, de maneira gratuita, através do link:

https://ribeiraograficaeditora.com.br/detalhe_livro.php?id=63

Solicitamos ampla divulgação do livro junto à comunidade escolar, pois prestigia de maneira tão

bela o despertar de nossas escolas no contexto da pós-pandemia.

 Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha

Departamento de Educação Especial

Secretário Municipal de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
https://ribeiraograficaeditora.com.br/detalhe_livro.php?id=63

Página 2 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

		2024-11-27T08:53:48-0300